お客様 各位
公益財団法人 兵庫県予防医学協会

  健診センター
センター長 安田 敏成

乳がん検診での乳房視触診廃止のご案内

 謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

乳がん検診での乳房視触診は、厚生労働省が主催する「がん検診のあり方に関する検討

会」および「日本乳癌学会診療ガイドライン」において、乳がんの早期発見のための有用

性が不明であり、推奨しないとの見解が示されております。これを受け、当センターにお

いても乳房視触診を廃止させていただくことにいたしました。

今後の乳がん検診の検査方法は、マンモグラフィおよび乳房超音波による画像検査とさ

せていただきますので、何卒ご理解をいただきますようお願い申し上げます。

敬白

記

１．廃止の時期
２０２４年４月１日より

２．乳がん検診の検査項目
  マンモグラフィ検査
  乳房超音波検査

以上